1

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã.

Ngày 30/8/2013, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định
số 52/2013/QĐ-TTg  quy định chế độ trợ cấp đối với nhà giáo đã nghỉ hưu chưa
được hưởng chế độ phụ cấp thâm niên trong lương hưu và cơ quan BHXH tỉnh đã
giải quyết trợ cấp một lần cho hầu hết các đối tượng thuộc Quyết định này;

Số đối tượng mà cơ quan BHXH tỉnh Phú Yên chưa giải quyết là do không
có trong quy định tại Quyết định số 52/2013/QĐ-TTg, nay đã được quy định tại
Điều 2 Nghị định 14/2020/NĐ-CP ngày 24/01/2020.

Để thực hiện tốt các nội dung tại Nghị định 14/2020/NĐ-CP và Công văn
số 778/BHXH-CSXH ngày 11/3/2020 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc
hướng dẫn thực hiện Nghị định 14/2020/NĐ-CP về chế độ trợ cấp đối với nhà
giáo đã nghỉ hưu chưa được hưởng chế độ phụ cấp thâm niên trong lương hưu,
Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên hướng dẫn BHXH các huyện, thị xã thực hiện một
số nội dung sau:

- Bộ phận Tiếp nhận - Trả kết quả (BHXH huyện/tỉnh):
+ Nghiên cứu kỹ các nội dung tại Nghị định 14/2020/NĐ-CP và Công văn

số 778/BHXH-CSXH để hướng dẫn cho đối tượng.
+ Đối chiếu dữ liệu hồ sơ hưu trí của người hưởng trên phần mềm khai

thác hồ sơ lưu trữ và danh sách người hưởng trợ cấp theo Quyết định
số 52/2013/QĐ-TTg ngày 30/8/2013 của Thủ tướng Chính phủ  đã giải quyết (File
dữ liệu gửi kèm Công văn này) để đảm bảo không tiếp nhận những hồ sơ đã giải
quyết đúng và đủ.

+ Hướng dẫn người hưởng, thân nhân người hưởng kê khai, lập hồ sơ đề
nghị giải quyết hưởng trợ cấp theo đúng quy định tại Điều 5 Nghị định
số 14/2020/NĐ-CP.

 + BHXH huyện, thị xã tiếp nhận hồ sơ đủ điều kiện hưởng trợ cấp và
chuyển về Phòng Chế độ BHXH.

 - Thực hiện lập dự toán và quyết toán theo hướng dẫn tại Mục 3 Công văn
số 778/BHXH-CSXH.

 - Thời hạn giải quyết: 12 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

  BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

Số:        /BHXH-CĐBHXH
V/v triển khai thực hiện chế độ

trợ cấp đối với nhà giáo đã nghỉ hưu
chưa được hưởng chế độ phụ cấp
thâm niên trong lương hưu theo

Nghị định 14/2020/NĐ-CP.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày       tháng 3 năm 2020

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-52-2013-qd-ttg-che-do-tro-cap-nha-giao-da-nghi-huu-205816.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-52-2013-qd-ttg-che-do-tro-cap-nha-giao-da-nghi-huu-205816.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-52-2013-qd-ttg-che-do-tro-cap-nha-giao-da-nghi-huu-205816.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/nghi-dinh-14-2020-nd-cp-che-do-tro-cap-nha-giao-da-nghi-huu-chua-duoc-huong-phu-cap-tham-nien-433501.aspx

2

Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc, đề nghị Bảo hiểm xã hội
các huyện, thị xã phản ánh về BHXH tỉnh để được hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc BHXH tỉnh (để b/c);
- Văn phòng;
- Phòng KH-TC;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, CĐBHXH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Phương

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-19T13:45:20+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Ngô Hưng<ngohung@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-19T15:03:28+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Hồ Phương<phuongh@bhxhphuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-19T15:44:27+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên<bhxh@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-19T15:44:37+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên<bhxh@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-19T15:45:25+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên<bhxh@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!